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АНОТАЦІЯ

Сікора К. О. Морфофункціональні зміни в матці за умов впливу солей

важких металів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 – «Медицина». –

Сумський державний університет Міністерства освіти і науки України, Суми,

2023.

Незважаючи на численні повідомлення Всесвітньої організації охорони

здоров’я та інших агентств із захисту довкілля, промисловий розвиток та

бурхлива урбанізація призводять до неконтрольованого забруднення

навколишнього середовища важкими металами (ВМ), що супроводжується

зростанням ризиків розвитку екологічно-обумовлених порушень в організмі.

При цьому, все частіше контамінацію довкілля ВМ пов’язують зі зростанням

загрози погіршення репродуктивного здоров’я, де одне з провідних місць

відводиться патології матки. Більш того, даних щодо використання

ефективних коригуючих засобів з дезінтоксикаційними та антиоксидантними

властивостями для зменшення пагубного впливу ВМ на матку все ще не

існує. Враховуючи актуальність даної проблематики та складність розуміння

її патогенетичних ланок, представлена дисертаційна робота зосереджена на

комплексному вивченні морфофункціональних особливостей матки

статевозрілих щурів за умов експериментального впливу на організм суміші

солей важких металів (СВМ) та оцінці ефективності застосування вітаміну Е

для корекції їх дії.

Для досягнення поставленої мети було використано тканини матки

статевозрілих самиць щурів, які згідно експериментальної моделі вживали

воду забруднену сумішшю СВМ (цинку, міді, заліза, марганцю, свинцю і

хрому) упродовж 30-ти та 90-то днів. Для дослідження можливостей корекції

їх впливу використовували вітамін Е. Додатково будо сформовано групу

відновлення, куди увійшли тварини на 90-ту добу після відміни дії ВМ на
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організм з та без додавання до раціону вітаміна Е. Для детального вивчення

та оцінки отриманих результатів було проведено мікроскопічний аналіз

стінки матки щурів з використанням гістологічних, морфометричних,

імуногістохімічних та імунофлюоресцентних методик, а також атомно-

абсорбційне дослідження тканин та статистичну обробку даних. Такий

комплексний аналіз дозволив розширити сучасні погляди на будову матки

інтактних щурів, її структурні властивості, імунопрофіль і біоелементний

склад, а також інтерпретувати термін-залежні особливості порушення цих

показників на тлі споживання та накопичення ВМ, а також після їх відміни.

Так, у дисертаційній роботі представлене узагальнення особливостей

патоморфологічних змін у матці щурів за умов надлишкового впливу на

організм СВМ, опис важливих діагностичних критеріїв оцінки та

прогнозування їх перебігу, а також аналізу ефективності застосування

вітаміну Е для зменшення виявлених порушень.

Науково-доведені результати поглиблюють розуміння варіації

морфологічної та морфометричної трансформації структурних елементів

органа в залежності від термінів експерименту. Так, вивчено та обґрунтовано

термін-залежні гістологічні трансформації у матці щурів різного ступеню

виразності та інтенсивності, які представленні гетерогенністю дистрофічних,

гіперпластичних, гіпертрофічних, дегенеративно-атрофічних,

дезорганзаційних, запальних та циркуляторних порушень. У той же час,

аналіз гістоморфометричних параметрів вказав на виражену варіабельність

динамічних змін товщини структурних елементів матки тварин як важливого

індикатору змін, зумовлених дією ВМ. При цьому, різниця морфометричних

показників достовірно змінювалася з пролонгацією термінів дії ВМ. Так,

після 30-ти діб впливу полютантів спостерігалось (p < 0,001) потовщення

стінки органа на 31,03 %, зокрема за рахунок слизової (на 37,84 %) та

м’язової оболонок (на 20,54 %). Протилежно направленими виявилися зміни

(p < 0,001) на 90-ту добу досліду – стоншення стінки матки на 37,99 %, за

рахунок зменшення товщини ендометрію (на 40,28 %) та міометрію (на
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35,28 %). Більш того, вперше описано та порівняно інтенсивність

накопичення хімічних елементів на тлі експозиції сумішшю ВМ у різні

терміни. Експозиція полютантами упродовж 30-ти діб супроводжувалася

збільшенням (p < 0,0001) рівнів цинку на 34,11 %, міді – на 44,83 %,

марганцю – на 38,68 %, заліза – на 61,95 %, свинцю – на 53,15 %, хрому – на

47,91 %. При цьому, пролонгація дослідження до 90-та діб призвела до

динамічного зростання (p < 0,0001) акумуляції відповідних показників до

49,34 % для цинку, 61,08 % для міді, 63,6 % для марганцю, 86,26 % для

заліза, 88,11 % для свинцю та 73,09 % для хрому. Окрім високих показників

прийнятності тканини органа щурів до акумуляції ВМ на 30-ту добу

експерименту (на 52,74 %, p < 0,0001), було також помічено тенденцію до

зменшення інтенсивності їх акумуляції з пролонгацією дослідження до 90-то

діб (на 74,46 %, p < 0,0001). Більш того, відбувається зміна порядку

акумулятивного потенціалу хімічних елементів в тканині матки: Fe > Pb > Cr

> Cu > Mn > Zn на 30-ту добу та Pb > Fe > Cr > Mn > Cu > Zn на 90-ту добу.

Вивчено особливості порушення експресії естрогенових (ЕР) та

прогестеронових (ПР) рецепторів, молекул клітинної адгезії раково-

ембріонального антигену 1 (МКА-РЕА1), білків теплового шоку 90α (Hsp90α)

та супероксиддисмутази 1 (СОД1) як потенційних маркерів діагностики, що

поглиблює розуміння перебігу порушень у матці щурів за умов впливу ВМ та

дає можливість прогнозувати інтенсивність та ступінь відновлення після їх

відміни у реадаптаційний період. Так, імунний профіль паренхіматозних та

стромальних компонентів матки щурів супроводжується виразним

порушенням експресії обраних біомаркерів, а їх імунореактивність залежить

від терміну експерименту. Встановлено, що зміни експресії даних білків не є

однонаправленими та з пролонгацією експериментального впливу ВМ

можуть характеризуватися як їх інтенсифікацією, так і супресією. При цьому,

лише деякі показники мають тенденцію до стабілізації у відновний період.

Вперше було проведено порівняльну характеристику ефективності

використання вітаміну Е на морфологічні, морфометричні, імуногістохімічні,
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імунофлюресцентні та спектрофотометричні показники матки щурів під час

модельованого впливу ВМ. Деталізовано дані про особливості зменшення та

уповільнення інтенсивності і глибини патоморфологічних процесів у всі

терміни дослідження, а також статистично доведено й описано роль

вітаміну Е у забезпеченні резистенції матки для протидії накопичення ВМ.

На основі отриманих результатів, рекомендується розглядати застосування

вітаміну Е у дозі 9,1 мг/кг як ефективного засобу для зменшення

акумулятивного потенціалу хімічних елементів і зниження пов’язаних з ними

патологічних змін у стінці матки для розроблення експериментальних

детоксикаційних протоколів і нівелювання дії ВМ (або інших токсикантів з

схожим механізмом дії) на організм тварин.

Встановлено та сформовано концепцію розуміння відновних

механізмів у матці щурів на 90-ту добу після відміни дії ВМ на організм, а

також за умов застосування вітаміну Е у період реадаптації. Так, у відновний

період було виявлено тенденцію до поступового зменшення виразності

патоморфологічних змін у матці, тенденції до покращення експресії ЕР, ПР,

Hsp90α, МКА-РЕА1 та СОД1, поступового зниження рівнів ВМ у тканині

органа і стабілізації товщини його стінки. При цьому, інтенсивність і

швидкість відновлення значно відрізнялись та переважали у тварин, яким

проводилась корекція вітаміном Е.

Статистично доведено кореляційну залежність патологічних

морфологічних, морфометричних, імуногістохімічних та

імунофлюоресцентних індикаторів від показників акумуляції хімічних

елементів та терміну їх експозиції на організм. Результати дисертаційного

дослідження значно розширюють уявлення щодо особливостей діагностики

перебігу та прогнозування виразності змін у різні терміни спостереження за

умов негативного впливу ВМ на матку щурів. Розроблена та запатентована у

співавторстві корисна модель автостейнеру з високими експлуатаційними

можливостями програмного забезпечення може бути рекомендована до

використання для одночасного забарвлення великої кількості предметних
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скелець з біологічними зразками за обраним протоколом для різних

гістологічних та гістохімічних технік у наукових та діагностичних

дослідженнях. Матеріали даної роботи мають цінність для поглиблення знань

при підготовці фахівців з медицини, біології, ветеринарії та екології за

тематикою екологічно-обумовлених патологій органів репродуктивної

системи.

Ключові слова: біоакумуляція, біомаркери, важкі метали, відновлення,

вітамін Е, гіперплазія ендометрію, атрофія ендометрію, забруднення

довкілля, матка, мікроелементи, морфофункціональний стан, морфометрія,

реадаптація, солі важких металів, хімічні елементи.

ABSTRACT

Sikora K.O. Morphofunctional changes in the uterus under the impact of

heavy metal salts. – Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for conferring the Doctor of Philosophy Degree (PhD) in the

Field of study 22 «Health care», Program Subject Area 222 – «Medicine». – Sumy

State University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Sumy, 2023.

Despite the numerous reports of the World Health Organization and other

environmental protection agencies, industrial development and rapid urbanization

lead to uncontrolled pollution of the environment with heavy metals (HMs), which

is accompanied by an increase in the risks of developing environmentally caused

disorders in the body. Simultaneously, environmental pollution with HMs is

increasingly associated with the growing threat of deterioration of reproductive

health, where one of the leading places is assigned to uterus pathology. Moreover,

there is still no data on using effective corrective means with detoxification and

antioxidant properties to reduce the harmful effects of HMs on the uterus. Given

the relevance of this issue and the complexity of understanding its pathogenetic

links, the presented thesis focuses on a comprehensive study of the
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morphofunctional peculiarities of the uterus in sexually mature rats under the

conditions of experimental exposure to a mixture of heavy metal salts (HMSs), as

well as assessing the effectiveness of using vitamin E to correct their effects.

To achieve the goal, uterine tissues of sexually mature female rats were

used, which, according to the experimental model, consumed water contaminated

with a mixture of HMSs (zinc, copper, iron, manganese, lead, and chromium) for

30
th
and 90

th
days. Synchronously, vitamin E was utilized to study potential

corrective effects. Furthermore, a recovery group was established, comprising

animals examined on the 90
th

day after discontinuing the exposure to HMs, both

with and without the inclusion of vitamin E in their diet. For a detailed study and

evaluation of the obtained results, a microscopic analysis of the uterine walls of

rats was conducted using histological, morphometric, immunohistochemical, and

immunofluorescent techniques, as well as an atomic absorption study of tissues

and statistical data processing were carried out. Such a comprehensive analysis

made it possible to expand modern views on the structure of the uterus of intact

rats, its structural properties, immune profile, and bioelemental composition, as

well as to interpret the term-dependent features of the violation of these indicators

against the background of consumption and accumulation of HMs, as well as after

their cancellation. Therefore, the thesis presents a generalization of the features of

the pathomorphological changes in the uterus of rats under the conditions of

excessive exposure to the body of HMSs, the search for critical diagnostic criteria

for evaluating and predicting their course, as well as an analysis of the

effectiveness of vitamin E used to reduce the identified disorders.

Scientifically proven results deepen the understanding of the variation of the

morphological and morphometric transformation of the structural elements of the

organ depending on the terms of the experiment. Hence, term-dependent

histological changes in the uterus of rats of various grades of expressiveness and

intensity, which are represented by the heterogeneity of dystrophic, hyperplastic,

hypertrophic, degenerative-atrophic, disorganizational, inflammatory and

circulatory disorders, were studied and substantiated. At the same time, the
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analysis of histomorphometric parameters indicated the pronounced variability of

dynamic changes in the thickness of structural elements of the uterus of animals as

critical disorder indicators caused by the effect of HMs. Concurrently, the

difference in morphometric indicators reliably changed with the prolongation of

the term of HMs action. Thus, after 30
ty
days of exposure to pollutants, a

thickening of the organ wall by 31.03 % was observed (p < 0.001), in particular,

due to the mucous (by 37.84 %) and muscular membranes (by 20.54 %). The

changes (p < 0.001) on the 90th day of the experiment turned out to be in the

opposite direction - thinning of the uterine wall by 37.99 %, due to a decrease in

the thickness of the endometrium (by 40.28 %) and myometrium (by 35.28 %).

Moreover, for the first time, the intensity of the accumulation of chemical elements

against the background of exposure to a mixture of HMs at different times has

been described and compared. Exposure to pollutants for 30
ty
days was

accompanied by an increase (p < 0.0001) in the levels of zinc by 34.11 %, copper


[…]


4 323,09 14,46 308,63 272,52 140,93 131,59 9,72 605,33

5 362,35 16,76 345,59 215,81 121,46 94,35 10,72 588,88

6 301,53 18,71 282,82 247,77 128,92 118,85 10,11 559,41

7 308,02 13,5 294,52 209,91 114,57 95,34 10,35 528,28

8 445,13 11,92 433,21 197,13 89,56 107,57 10,34 652,6

Серія ВМ(90)+90відн(Е)

1 366,74 14,35 352,39 254,68 147,19 107,49 10,06 631,48

2 325,19 13,85 311,34 240,08 108,75 131,33 8,84 574,11

3 395,69 20,43 375,26 210,64 120,04 90,6 9,86 616,19

4 437,72 19,11 418,61 248,16 112,15 136,01 10,21 696,09

5 428,69 13,36 415,33 203,2 107,81 95,39 8,31 640,2

6 450,15 12,36 437,79 273,74 156,59 117,15 10,09 733,98

7 291,71 18,42 273,29 256,35 142,87 113,48 9,05 557,11

8 372,62 17,46 355,16 247,69 122,16 125,53 9,34 629,65

Серія ВМ+Е(90)+90відн(Е)

1 395,56 20,81 374,75 256,46 125,94 130,52 9,69 661,71

2 423,47 16,71 406,76 227 108,91 118,09 10,86 661,33

3 370,64 22,08 348,56 281,75 144,56 137,19 9,01 661,4

4 480,04 15,87 464,17 205,95 104,08 101,87 10,56 696,55

5 456,16 19,66 436,5 256,87 129,61 127,26 9,38 722,41
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6 477,95 18,42 459,53 278,78 157,61 121,17 10,31 767,04

7 387,71 17,47 370,24 283,93 146,74 137,19 9,1 680,74

8 461,82 21,71 440,11 278,48 134,42 144,06 10,4 750,7

Таблиця В.4

Показники вмісту хімічних елементів в тканині матки щурів

на 30-ту добу дослідження (мкг/г).

Свинець Залізо Мідь Марганець Цинк Хром Сума ВМ

Серія Кнтр

1 0,138 86,91 4,83 2,39 38,09 0,915 133,27

2 0,142 79,69 5,03 2,61 37,99 0,892 126,35

3 0,148 85,23 4,52 2,33 37,39 0,917 130,54

4 0,147 90,56 4,77 2,39 40,15 0,902 138,92

5 0,141 78,38 4,8 2,47 38,4 0,909 125,1

6 0,151 87,36 4,84 2,31 34,87 0,911 130,44

7 0,139 88,4 4,91 2,34 41,89 0,916 138,6

8 0,142 91,99 5,05 2,58 38,74 0,903 139,41

Серія ВМ(30)

1 0,224 151,96 6,35 3,46 53,61 1,33 216,93

2 0,231 146,26 7,07 3,48 48,7 1,308 207,05

3 0,208 141,24 7,47 3,36 51,81 1,294 205,38

4 0,218 135,35 6,86 3,51 51,48 1,339 198,76

5 0,211 142,14 6,68 3,37 56,98 1,348 210,73

6 0,212 148,73 7,08 3,59 49,41 1,381 210,40

7 0,218 134,31 7,55 3,01 53,91 1,385 200,38

8 0,228 115,11 7,01 3,19 46,53 1,361 173,43

Серія ВМ+Е(30)

1 0,209 116,18 6,13 3,15 49,81 1,179 176,66

2 0,189 124,89 6,04 2,94 47,68 1,242 182,98

3 0,203 139,07 6,42 3,09 40,01 1,248 190,04

4 0,187 114,81 6,61 2,93 46,47 1,268 172,28

5 0,198 134,91 6,56 3,35 45,37 1,203 191,59

6 0,198 129,49 6,09 2,97 46,07 1,258 186,08

7 0,199 114,83 6,31 3,02 45,61 1,242 171,21

8 0,208 123,18 6,42 3,01 43,2 1,231 177,25

222

Продовження додатку В

Таблиця В.5

Показники вмісту хімічних елементів в тканині матки щурів

на 90-ту добу дослідження (мкг/г).

Свинець Залізо Мідь Марганець Цинк Хром Сума ВМ

Серія Кнтр

1 0,143 88,49 4,81 2,56 38,95 0,908 135,72

2 0,142 87,39 4,96 2,56 37,29 0,924 133,27

3 0,138 91,42 4,94 2,23 40,19 0,902 139,82

4 0,135 90,33 4,78 2,38 34,63 0,93 133,19

5 0,148 82,3 4,52 2,41 38,68 0,922 128,98

6 0,138 92,29 5 2,27 41,77 0,911 142,38

7 0,152 88,75 4,89 2,18 34,98 0,904 131,86

8 0,149 79,87 4,76 2,51 37,2 0,914 125,4

Серія ВМ(90)

1 0,262 156,37 8,14 4,21 59,21 1,607 229,8

2 0,264 186,16 7,74 3,64 50,61 1,609 250,02

3 0,281 147,79 8,3 4,12 60,83 1,57 222,89

4 0,279 166,83 7,49 3,98 55,28 1,533 235,39

5 0,257 166,7 8,01 4,07 54,08 1,642 234,76

6 0,26 165,81 7,6 3,53 55,34 1,572 234,11

7 0,277 147,4 7,23 3,86 62,13 1,538 222,44

8 0,274 168,39 7,71 3,89 56,04 1,587 237,89

Серія ВМ+Е(90)

1 0,233 129,73 7,1 3,41 49,74 1,455 191,67

2 0,224 125,2 7,13 3,39 53,84 1,429 191,21

3 0,244 149,9 7,27 3,44 44,82 1,468 207,14

4 0,219 133,41 7,24 3,49 43,08 1,396 188,84

5 0,239 136,4 7,21 3,65 53,83 1,374 202,7

6 0,225 141,29 6,98 3,35 51,67 1,452 204,97

7 0,227 156,67 6,72 3,7 49,34 1,405 218,06

8 0,242 140,41 6,79 3,27 46,65 1,398 198,76
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Таблиця В.6

Показники вмісту хімічних елементів в тканині матки щурів

на 180-ту добу дослідження (мкг/г).

Свинець Залізо Мідь Марганець Цинк Хром Сума ВМ

Серія Кнтр

1 0,149 80,38 4,69 2,41 34,36 0,923 122,91

2 0,143 79,83 4,61 2,52 32,49 0,903 120,5

3 0,147 93,91 4,93 2,28 37,84 0,924 140,03

4 0,139 88,71 4,98 2,53 35,72 0,909 132,99

5 0,142 83,84 5,06 2,56 30,73 0,911 123,24

6 0,145 81,02 5,06 2,38 39,4 0,909 128,91

7 0,141 85,53 4,72 2,44 35,71 0,914 129,46

8 0,137 91,7 4,92 2,39 38,78 0,905 138,83

Серія ВМ(90)+90відн

1 0,245 150,76 7,42 3,05 45,3 1,467 208,24

2 0,254 138,96 7,58 3,53 53,9 1,501 205,73

3 0,256 128,79 6,84 3,75 45,19 1,447 186,27

4 0,234 119,7 7,52 3,55 47,11 1,454 179,57

5 0,252 142,86 7,44 3,43 45,98 1,447 201,41

6 0,249 119,57 7,34 3,79 49,58 1,518 182,05

7 0,25 151,95 6,95 3,34 45,63 1,451 209,57

8 0,246 142,73 7,76 3,48 51,09 1,484 206,79

Серія ВМ(90)+90відн(Е)

1 0,237 135,1 6,59 3,54 47,6 1,368 194,44

2 0,239 128,26 6,43 3,49 43,09 1,391 182,9

3 0,229 121,4 6,72 3,35 46,26 1,431 179,39

4 0,237 112,51 7,01 3,1 49,87 1,446 174,17

5 0,216 130,48 6,34 3,34 40,01 1,413 181,8

6 0,236 119,42 7,08 3,67 41,78 1,418 173,6

7 0,226 135,42 6,44 3,46 48,21 1,375 195,13

8 0,223 122,78 6,41 3,42 46,42 1,401 180,65

Серія ВМ+Е(90)+90відн(Е)

1 0,201 108,53 5,83 3,27 39,59 1,246 158,67

2 0,201 121,91 6,04 2,88 41,41 1,253 173,69

3 0,212 105,07 6,12 3,02 46,26 1,269 161,95

4 0,188 101,26 5,62 2,95 37,68 1,239 148,94

5 0,199 111,65 5,87 2,87 43,14 1,233 164,96

6 0,207 126,97 5,78 3,13 40,23 1,275 177,59

7 0,213 114,21 5,82 3,27 39,48 1,224 164,22

8 0,189 113,06 5,46 2,83 38,95 1,269 161,76
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