ВІДГУК

опонента, доктора медичних наук, професора, завідувача кафедри нормальної анатомії Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького Матешук-Вацеби Лесі Ростиславівни на дисертацію Сікори Катерини Олексіївни на тему: «Морфофункціональні зміни в матці за умов впливу солей важких металів», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 22 – Охорона здоров'я за спеціальністю 222 – Медицина

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Дисертаційна робота Сікори К. О. є оригінальною, актуальною, важливою морфологічною працею як для теоретичної, так і для практичної медицини. Стан репродуктивного здоров'я – невід'ємна складова здоров'я нації в цілому і має стратегічне значення для забезпечення сталого розвитку суспільства. Характер змін демографічних показників в Україні диктує необхідність більш пильної уваги до чинників, що впливають на народжуваність, серед яких провідне місце займає безпліддя. Від нормального морфофункціонального стану жіночих статевих органів, найперше, залежить репродуктивне здоров'я жінки. Серед чинників, що мають шкідливий, а досить часто і руйнівний вплив на органи та організм важливе місце належить впливу солей важких металів. На жаль, розвиток промисловості призводить до потужного забруднення біосфери солями важких металів, що обґрунтовує важливість і актуальність вивчення даної проблеми й пошуку шляхів її вирішення для науки та суспільства. Дослідження змін, які виникають в матці жінок за умов дії солей важких металів є дуже важливим для розуміння їхнього впливу на репродуктивну функцію жіночого організму. У фаховій літературі опубліковано значну кількість праць, присвячених структурним змінам жіночих статевих органів, які виникають під впливом різних речовин, проте практично відсутні дані, які стосуються морфологічних змін структурної організації матки під впливом солей важких

металів. До сьогодні недостатньо висвітлено та обґрунтовано рекомендації для практикуючих лікарів, що стосуються даної проблематики, розробки профілактично-лікувальних заходів для жінок, які протягом життя перебувають в умовах дії важких металів. Таким чином, дисертаційна робота Сікори К. О., присвячена встановленню морфофункціональних особливостей матки за умов експериментального впливу на організм суміші солей важких металів та з'ясуванню ефективності застосування вітаміну Е для корекції їх дії, є, безперечно, актуальною.

Дисертаційна робота виконана згідно плану наукових досліджень кафедри патологічної анатомії Навчально-наукового медичного інституту Сумського державного університету та є складовою частиною науково-дослідних робіт № 0119U100887 «Сучасні погляди на морфогенез загальнопатологічних процесів», № 0121U100472 «Розробка методу інтраопераційної діагностики злоякісних пухлин за допомогою флюорофоркон'югованих антитіл до молекул раково-ембріонального антигену» та № 0123U100111 «Розробка методу діагностики та прогнозування перебігу пухлин з використанням молекул клітинної адгезії раково-ембріонального антигену та циклооксигеназ». Здобувачка є співвиконавцем зазначених науково-дослідних робіт.

Ступінь обґрунтованості основних положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Ступінь обґрунтованості та достовірності основних положень, висновків і рекомендацій дисертації підтверджується достатнім обсягом досліджуваного матеріалу (80 лабораторних статевозрілих самок білих щурів). Сформовані дисертанткою групи спостережень відповідають вимогам репрезентативності та відтворюваності. Вибрані методи дослідження сучасні, високоінформативні і повністю достатні для адекватного вивчення матки у рамках поставлених у дисертаційній роботі меті і завдань. Отримані результати подані в тексті дисертації в описовому вигляді, задокументовані статистично опрацьованими цифровими даними, що представлені у таблицях, а також рисунками, які

повністю відображають обсяг проведених досліджень. Цифрові дані не тільки статистично опрацьовані, але й достатньо проаналізовані. Для обговорення та інтерпретації результатів дослідження використано достатню кількість сучасних джерел літератури. Наукові положення та висновки дисертації, що випливають із фактичного матеріалу наукової роботи, є достатньо обґрунтованими узагальненнями, які логічно завершують дисертацію, відповідають меті та завданням роботи і мають важливе науково-теоретичне та практичне значення.

Новизна дослідження та одержаних результатів. Новизна проведеного Сікорою К. О. дослідження полягає в тому, що за допомогою адекватних морфологічних, зокрема гістологічних, морфометричних, імуногістохімічних та імунофлюоресцентних методів дослідження, цитологічного вивчення вагінальних мазків, атомно-абсорбційного дослідження тканин матки та статистичного аналізу отриманих результатів в експерименті встановлено закономірності будови матки та її мікроелементний склад в інтактних статевозрілих самиць щурів, а також з'ясовано морфологічні, імуногістохімічні та імунофлюоресцентні особливості стану матки самиць щурів на тлі впливу на організм експериментальної суміші солей важких металів упродовж 30-ти та 90 діб. Авторкою вперше проаналізовано морфометричні характеристики структурної перебудови матки за умов 30-ти та 90-добової експозиції солей важких металів, наведено результати аналізу мікроелементного складу тканини матки щурів за умов потрапляння в організм надмірної кількості важких металів впродовж вказаного терміну, вперше описано інтенсивність накопичення цинку, міді, заліза, марганцю, свинцю та хрому на тлі експозиції їх у різні терміни, а також проаналізовано характер накопичення кожного окремого важкого металу у тканині матки. Новими є дані щодо особливостей відновних змін у матці самиць щурів через 90 діб після відміни дії суміші цинку, міді, заліза, марганцю, свинцю та хрому. Особливо цінним є з'ясування ефективності застосування вітаміну Е для протидії впливу важких

металів на матку самиць щурів. Дисертанткою доведено, що на тлі застосування вітаміну Е частково зменшується негативний вплив важких металів на структуру матки, знижується рівень накопичення хімічних елементів та прискорення їх виведення, проте повного захисту матки від дії важких металів не відбувається.

Теоретичне і практичне значення роботи і впровадження отриманих результатів. Результати, отримані Сікорою К. О. в процесі виконання даної роботи, мають важливе теоретичне та практичне значення, оскільки суттєво доповнюють та уточнюють відомості щодо морфології матки експериментальних тварин. Отримані дані про особливості перебудови мікроструктури матки при тривалому впливі суміші цинку, міді, заліза, марганцю, свинцю та хрому можуть слугувати морфологічним підґрунтям розробки нових методів профілактики виникнення ускладнень з боку жіночих статевих органів за умов дії солей важких металів. Отримані позитивні результати застосування вітаміну Е як ефективного засобу для зменшення акумулятивного потенціалу важких металів і зниження пов'язаних з ними патологічних змін у стінці матки можуть сприяти розробці детоксикаційних протоколів з метою нівелювання впливу важких металів на організм. Результати роботи можуть бути використані в навчальній та науковій роботі морфологічних та клінічних кафедр. Результати наукової роботи впроваджено у навчальний процес та наукову роботу кафедри патологічної анатомії Сумського державного університету, кафедри морфології Сумського державного університету, кафедри гістології, цитології та ембріології Івано-Франківського національного медичного інституту, кафедри патологічної анатомії Харківського національного медичного університету, кафедри анатомії людини Харківського національного медичного університету та кафедри патологічної анатомії та судової медицини Полтавського державного медичного університету.

Оцінка структури дисертації. Проаналізована дисертація оформлена у відповідності з сучасними вимогами до дисертаційних робіт. Дисертація

складається з анотації, переліку умовних позначень, вступу, огляду сучасної наукової медичної літератури, опису матеріалу та методів дослідження, розділу власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних джерел, додатків.

У вступі та огляді літератури Сікора К. О. чітко визначила актуальність дослідження, сформулювала його мету та основні завдання, проаналізувала 240 джерел літератури, що присвячені загальним відомостям про біологічну роль важких металів у навколишньому середовищі, характеристиці впливу важких металів на організм, особливостям анатомо-фізіологічної будови матки, обґрунтувала необхідність виконання даної наукової роботи. Огляд літератури викладено послідовно, відповідно до проблеми, що вивчалася, завершено коротким аналізом невирішених питань.

У другому розділі описано матеріал і використані методи дослідження, що дозволили дисертанту комплексно вирішити завдання дослідження. Матеріалом дослідження слугували 80 лабораторних статевозрілих самиць білих щурів, що є цілком достатнім для досягнення поставленої мети дисертації. Методи дослідження адекватні меті і завданням дисертаційного дослідження, дають можливість узагальнити отримані результати і сформулювати висновки та практичні рекомендації.

Третій розділ дисертації присвячений результатам проведеного дослідження і складається з чотирьох підрозділів. У першому підрозділі авторка описує патоморфологічні зміни матки самиць щурів за умов впливу важких металів, другий підрозділ присвячено морфометричним змінам товщини матки на тлі впливу важких металів, а третій – імуногістохімічним особливостям матки за умов впливу важких металів в експерименті. У четвертому підрозділі авторка наводить дані щодо особливостей вмісту хімічних елементів у тканині матки самиць щурів за умов впливу важких металів. В кінці кожного підрозділу наведено узагальнення, де стисло представлені отримані результати проведених досліджень, а також вказано

праці автора, де опубліковані дані проведеного дослідження. Дисертація містить високоякісні 63 рисунки та 16 таблиць.

У розділі «Аналіз і узагальнення результатів» дослідження Сікора К. О. з глибоким розумінням та знанням піднятої проблеми аналізує результати власних досліджень, порівнює їх з даними інших авторів, піднімає дискусійні питання та адекватно вирішує їх. Вказаний розділ написаний у вигляді наукової дискусії з високим рівнем науково-інформаційного супроводу. При цьому автор використовує достатню кількість вітчизняних та зарубіжних джерел наукової літератури.

Висновки у кількості 6 є науково обґрунтованими, випливають із результатів дослідження та відповідають меті, завданням та змісту дисертаційної роботи.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях.

За матеріалами дисертації опубліковано 17 наукових праць, із них 5 статей, зокрема 2 статті у періодичних наукових фахових виданнях України (1 стаття у журналі категорії «Б» та 1 стаття у журналі категорії «А», що індексується наукометричною базою Scopus), 3 статті у закордонних журналах, які індексуються у наукометричній базі Scopus; 11 тез доповідей у матеріалах Всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференцій; отримано 1 патент України на корисну модель.

Опубліковані наукові праці в достатньому обсязі відображають зміст дисертаційної роботи.

Дані про відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності. Рукопис дисертаційної роботи Сікори К. О. «Морфофункціональні зміни в матці за умов впливу солей важких металів», перевірено на плагіат. Рівень оригінальності дисертаційного наукового дослідження Сікори К. О. дуже високий – коефіцієнт подібності склав 4,38%. У рецензованій дисертаційній роботі порушень академічної доброчесності не виявлено.

Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації. Принципових недоліків щодо структури, змісту, оформлення, обсягу дисертації Сікори К.О. мною не виявлено, проте є наступні зауваження:

- 1) сторінка 18 (перелік умовних позначень) вимагає форматування;
- 2) згідно вимог, посилання на власні праці необхідно вказувати після кожного розділу. Проте після розділу 1 такі посилання відсутні, а після кожного підрозділу розділу 3 списки публікацій авторки є, очевидно, зайвими;
- 3) частину матеріалів, викладених у розділі «Аналіз і узагальнення результатів», на мою думку, можна було б перенести у розділ 3 («Результати власних досліджень»);
- 4) у підписах до рисунків забарвлення краще вказувати «гематоксиліном та еозином», а не «гематоксилін-еозин», оскільки це два різні барвники;
- 5) подекуди у тексті дисертації трапляються друкарські помилки (с. 2, 3, 56, 68); поодинокі невдалі вислови («зміни в матці» – краще «зміни стінки матки», оскільки описано зміни структури стінки матки, а не порожнини матки), щодо термінів експерименту, то їх треба було б уніфікувати (подекуди трапляються «дні», а подекуди – «доби»); поодинокі русизми («кубовидний» – правильно «кубоподібний», «витончення слизової» – правильно «стоншення слизової», «місцями» – правильно «подекуди», «зустрічаються» – краще «трапляються», «вищесказане» – краще «вказане вище», «фактори» – краще «чинники».

Варто ще раз підкреслити, що наведені зауваження істотно не зменшують науково-теоретичної та практичної цінності представленої дисертаційної роботи.

При рецензуванні представленої дисертації до її авторки виникли наступні запитання:

1. Прошу пояснити, які результати Вашого дослідження свідчать про функціональні зміни матки при впливі солей важких металів (Чи відбувався, наприклад, збій менструального циклу самиць щурів?).

2. Як Ви можете обґрунтувати виражену різницю в накопиченні різних досліджуваних важких металів у тканині стінки матки?

Рекомендації щодо використання результатів дисертації в практиці. Отримані дисертантом дані при виконанні представленої дисертаційної роботи суттєво розширюють сучасні уявлення щодо особливостей дії важких металів на морфофункціональний стан матки, рекомендована діагностична панель біомаркерів, поглиблює розуміння різних сигнальних шляхів у розвитку порушень у матці шурів під впливом важких металів. Вказані дані доцільно впровадити в навчальний процес вищих медичних навчальних закладів країни при читанні лекцій та проведенні практичних занять на кафедрах нормальної анатомії, патологічної анатомії, оперативної хірургії та клінічної анатомії і використати при написанні монографій, підручників, посібників із зазначених вище навчальних дисциплін. Результати дослідження можливості застосування вітаміну Е з метою ефективного пригнічення впливу важких металів можуть стати основою для розробки клініцистами детоксикаційних протоколів. Розроблена та запатентована дисертантом у співавторстві корисна модель автостейнеру знайде широке застосування у наукових та діагностичних дослідженнях.

Висновок щодо відповідності дисертації вимогам, які висуваються до наукового ступеня доктора філософії. Дисертаційна робота Сікори Катерини Олексіївни «Морфофункціональні зміни в матці за умов впливу солей важких металів», виконана у Сумському державному університеті, є експериментальною самостійною, завершеною науково-дослідною працею, де отримані наукові результати, сукупність яких вирішує наукове завдання щодо встановлення особливостей патоморфологічних змін матки за умов надлишкового надходження в організм солей важких металів в експерименті, пошуку важливих діагностичних критеріїв оцінки та прогнозування їх впливу, ефективності застосування вітаміну Е для зменшення ініційованих порушень.

Дисертація Сікори Катерини Олексіївни «Морфофункціональні зміни в матці за умов впливу солей важких металів» за актуальністю піднятої проблеми, методологією дослідження, обсягом, ґрунтовністю аналізу та інтерпретацією отриманих даних, повнотою викладу принципів наукових положень, науково-теоретичним та практичним значенням відповідає вимогам, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р. «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» в галузі знань 22 – Охорона здоров'я за спеціальністю 222 – Медицина, а її авторка заслуговує присудження ступеня доктора філософії.

Завідувач кафедри нормальної анатомії
та заслужений професор Львівського
національного медичного університету
імені Данила Галицького,
доктор медичних наук, професор

Леся МАТЕШУК-ВАЦЕБА